PODÉR JLTDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 123 SEssÃo 2018- ORDINÁRIA J

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 15 horas e 30 minutos, no

Auditórío Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins, Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente,

Desembargadora Ângela Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros
Agenor Alexandre da Silva, Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da

Silva, Henrique Pereira e Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regional

Eleitoral, Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da
11a Sessão Ordinária. Antes do início do julgamento dos feitos constantes da Pauta o

Excelentíssimo Senhor Presidente informou aos membros que o juiz Henrique Pereira

dos Santos representará a Presidência do Tribunal em evento promovido pela Escola

Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados Mínistro Sálvio de

Figueiredo Teixeira, a ser realizado no dia 26.2.2018, em Porto Velho/ RO. Em seguida,

o Excelentíssimo Senhor Presidente registrou a convocação do juiz membro substituto

Márcio Gonçalves Moreira para participar das sessões plenárías dos dias 26 e 27 de

fevereiro, em substítuição ao juíz Henrique Pereira dos Santos. Após, iniciou-se o

julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 717-25.2016.6.27.0023 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-PREFEITO -

CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA
ORIGEM: RIO SONO-TO (23a ZONA ELEITORAL - PEDRO AFONSO)
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RIO SONO NO CAMINHO CERTO, PTB, PSB, PRB,

PMDB, PT, PSL, PDT, PROS e SD
ADVOGADAz LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824

ADVOGADA: ADRIANA ABI-]AUDI BRANDÃO - OAB/TO 1998

RECORRIDO: JOÃOZINEI FRANCISCO DA ROCHA, CANDIDATO ELEITO A
PREFEITO EM RIO SONO/TO
ADVOGADO: MARCELO CÉSAR CORDEIRO - OAB/ TO 1556-B

ADVOGADOz JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADA: DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/ TO 6589

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/TO 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/TO 6929

ADVOGADA: JULIANA DE ARAUJO OLIVEIRA
RECORRIDO: ITAIR GOMES MARTINS, CANDIDATO ELEITO A VICE-PREFEITO
EM RIO SONO/TO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir voto conhecendo do recurso ínterposto e, no mérito,

negando-lhe provimento, o juíz Adelmar Aires pediu vista dos autos. Sustentação oral

decidiu, por unanimidade, nos termos do votoWdo relator

r urso interposto.

Ç
//Á// f

/Ç//
í

l /
QÍW

v
Ãt

' l\
.

U arxr

0

Ata da 12“ Sessão Ordinária, em 20.2.18, às 15H30 horas.

RECURSO ELEITORAL N° 1003-63.2016.6.27.0003 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR
ORIGEMz PORTO NACIONAL-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
RECORRENTE: SARAH SIQUEIRA MOURÃO
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/ TO 4783

RECORRIDO: JUÍZO DA 03a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento ao recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 449-59.2016.6.27.0026 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - CANDIDATOS - CARGO - PREFEITO - CARGO -

VICE-PREFEITO - ELEIÇÕES 2016 - MUNICÍPIO DE PINDORAMA DO
TOCANTINSfTO
ORIGEM: PINDORAMA DO TOCANTINS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE
ALTA DO TOCANTINS)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: CELSO ERALDO AYRES ARRUDA, CARGO PREFEITO,
MUNICÍPIO DE PINDORAMA DO TOCANTINS/ TO
ADVOGADO: MARISON DE ARAÚJO ROCHA - OAB/TO 1336-B

RECORRENTE: EUCLISIA TEIXEIRA BELEM, CARGO VICE-PREFEITO MUNICÍPIO
DE PINDORAMA DO TOCANTINS
RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 263 ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora,

não conhecer do recurso interposto.

Nada mais havendo a tratar, às 15 horas e 54 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis ",
›

'

Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 26 de fevereiro de 2018.

f
. q ///a

DesembazrgadafcMÁRco VILLAs BOAS
'

Presidente
l

,,

Desembargad fra ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Preside1\\tJêorregedora Regional Eleitoral

WÔ

Ata da 12' Sessão Ordinária, em 20.2.18, às 15H30 horas.

Juiz AGENOR L'~ ANDRE DA SILVA
Ouvidor

'

ionalEleitoral

/WW.
Juiz RU r RIBEIRdDE

Vice-Corregedor Regional Eleitoral

QAWWI LÓÍ ¡"\,

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

u FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

U

		71 9988553322
	2021-09-23T17:32:32-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento